mediante as Cláusulas e Condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a prorrogação de vigência do Termo de Execução Descentralizada nº 06/2024, com base no item 5
do documento, e a suplementação orçamentária e financeira no valor de R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais), ao valor original do TED nº 06/2024,
disposto no item 6 daquele instrumento.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

2.1. Os recursos para a execução do objeto do Termo de Execução Descentralizada nº 06/2024 ficam suplementados com o crédito orçamentário
de R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais), previsto na ação 21G1 - Promoção e Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência, da Secretaria
Nacional da Pessoa com Deficiência (SNDPD).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

3.1. O prazo de vigência estipulado na Cláusula Quinta do Termo de Execução Descentralizada original fica prorrogado por mais 12 (doze) meses,

[...]

(cento e vinte) dias para apresentar a prestação de contas final, contado da data do encerramento da vigência ou da conclusão da execução do objeto, o que
ocorrer primeiro.

4. SUBCLÁUSULA ÚNICA

4.1. Com a suplementação de recursos orçamentários e financeiros, o valor global do Termo de Execução Descentralizada nº 06/2024 passa a ser
de R$ 628.000,00 (seiscentos e vinte e oito mil reais), considerando os R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) inicialmente acordados e o valor de R$
128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais) suplementado.

5. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do Termo de Execução Descentralizada original, não modificadas direta ou
indiretamente por este instrumento.

6. CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DA PUBLICAÇÃO